
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕБЯЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.12.2020                                                                                                   № 190 
 

пгт Лебяжье 
 
 
О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 

мероприятий гражданской обороны на территории Лебяжского  

городского поселения 

 

 В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», по-

становлениями Правительства РФ от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания 

и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны за-

пасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положе-

ния об организации и ведении гражданской обороны  муниципальных обра-

зованиях и организациях» и в целях выполнения постановления Правитель-

ства Кировской области от 16.01.2007 № 81/11 «О создании резерва матери-

альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на 



территории Кировской области, ст. 8. Устава «Лебяжское городское поселе-

ние» администрация Лебяжского городского поселения»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения меропри-

ятий гражданской обороны на территории муниципального образования Ле-

бяжское городское поселение. 

 2. Утвердить положение о резерве материальных ресурсов для ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспе-

чения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования Лебяжского городского поселения. Прилагается.  

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципаль-

ного образования Лебяжское городское поселение. Прилагается. 

 4. Бухгалтерии администрации при формировании бюджета ежегодно 

предусматривать выделение денежных средств в резерве материальных ре-

сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 

муниципального образования Лебяжское городское поселение. 

 5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лебяжского городского поселения. 

  

 

 

Глава администрации 

Лебяжского городского поселения                Е.А. Градобоева   

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы администрации 

Лебяжского городского поселения 

от 15.12.2020   №19 0 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о резерве материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 

муниципального образования Лебяжское городское поселение 

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о резерве материальных ресурсов для лик-

видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципаль-

ного образования Лебяжское городское поселение  определяет порядок со-

здания, использования и хранения резерва материальных ресурсов для ликви-

дации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обес-

печения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования Лебяжское городское поселение 

 1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситу-

аций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования Лебяж-

ское городское поселение (далее – резерв материальных ресурсов) создается 

исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций мир-

ного и военного времени, которые могут возникнуть на территории муници-

пального образования Лебяжское городское поселение, а также предполагае-

мого объема работ по их ликвидации и объема работ по обеспечению меро-

приятий гражданской обороны. 

 1.3. Резерв материальных ресурсов создается в целях экстренного при-

влечения необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрез-

вычайных ситуаций мирного и военного времени. 

 1.4. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов утвержда-

ются главой администрации Лебяжского городского поселения 

 

2. Порядок создания, хранения и использования  

резерва материальных ресурсов 

 

 2.1. Муниципальными заказчиками материальных ресурсов в резерве 

материальных ресурсов являются: 



 2.1.1. По материалам и оборудованию для жилищно-коммунального хо-

зяйства, спасательному оборудованию, имуществу и инструменту – МУП 

«Коммунсервис». 

 2.1.2. По лекарственным средствам и изделиям медицинского назначе-

ния – Администрация Лебяжского городского поселения. 

 2.1.3. По продуктам питания, вещевому имуществу и посуде – Админи-

страция Лебяжского городского поселения.  

 2.1.4. По нефтепродуктам – Администрация Лебяжского городского по-

селения.  

 2.1.5. По средствам индивидуальной защиты, связи – Администрация 

Лебяжского городского поселения.  

 2.2. Ежегодный объем накоплений материальных ресурсов в резерве 

планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете му-

ниципального образования Лебяжского городского поселения в расходах по 

муниципальному заказу. 

 2.3. При возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального ха-

рактера продукты питания, вещевое имущество, нефтепродукты закупаются 

исходя из необходимого объема у заранее определенных поставщиков по ре-

шению комиссии по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

 2.4. Финансирование мероприятий по закупке и поставке продуктов пи-

тания, вещевого имущества и нефтепродуктов при возникновении чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечении мероприятий гражданской обороны проводится 

за счет бюджета муниципального образования Лебяжского городского посе-

ления. 

 2.5. Организации, на которые возложены функции по созданию резерва 

материальных ресурсов: 

 2.5.1. Разрабатывают предложения по изменению номенклатуры и объ-

емов материальных ресурсов в резерве материальных ресурсов. 

 2.5.2. В установленном порядке представляют на очередной финансо-

вый год бюджетные заявки материальных ресурсов в резерв материальных 

ресурсов. 

 2.5.3. Определяют порядок хранения резервов материальных ресурсов. 

 2.5.4. Заключают муниципальные контракты (договоры) на поставку 

материальных ресурсов в резерв материальных ресурсов. 

 2.5.5. Организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 

материальных ресурсов, находящихся в резерве материальных ресурсов. 

 2.5.6. Организуют доставку материальных ресурсов резерва материаль-

ных ресурсов в районы чрезвычайных ситуаций. 

 2.5.7. Ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурса-

ми резерва материальных ресурсов, обеспечивают поддержание резерва мате-

риальных ресурсов в постоянной готовности к использованию. 



 2.6. Приобретение материальных ресурсов в резерв материальных ре-

сурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 

№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, ока-

зание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

 2.7. Резерв материальных ресурсов используется для проведения ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосред-

ственной опасности для жизни и здоровья людей, а также для развертывания 

и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших 

граждан и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности пострадавшего населения и обеспечением мероприятий 

гражданской обороны. 

 2.8. Использование резерва материальных ресурсов на предупреждение 

и ликвидацию ЧС осуществляется по решению комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно-

сти Лебжского городского поселения или по решению руководителей орга-

нов, являющихся заказчиками в резерве материальных ресурсов, а для выпол-

нения мероприятий ГО – по решению главы администрации Лебяжского го-

родского . 

 

3. Финансирование и порядок учета резерва материальных ресурсов  

 

 3.1. Резерв материальных ресурсов формируется за счет средств бюдже-

та муниципального образования и иных источников в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 

 3.2. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материаль-

ных ресурсов осуществляют государственные заказчики резерва материаль-

ных ресурсов в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

администрации Лебяжско-

го городского поселения 

от 15.12.2020   №190 

 
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО 

И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕБЯЖСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

                                                                            

Номенклатура и объем 

районного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

 

1. Номенклатура и объем материальных ресурсов  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

№ п/п Наименование  

материальных средств 

Единица 

измерения 

Количество Требуется 

денежных 

средств 

(тыс.руб) 

1.1. Продукты питания   19.74 

1.1 .1. Сухари ГОСТ 303 17-95 кг 40,0 3,8 

1.1.2.  Крупа разная ГОСТ 5550-74, ГОСТ 5784-60,  

ГОСТ 6292-93 

кг 50,0 2,0 

1.1.3.  Макаронные изделия ГОСТ Р 5 1 865-2002 кг 30,0 0,9 

1.1.4.  Консервы молочные ГОСТ 10382-85 (1/400г) банок 0,05 3,0 

1.1.5.  Консервы мясные ГОСТ 5284-84,  

ГОСТ 15170-91(1/338 г) 

банок 0,05 4,5 

1.1.6.  Консервы рыбные ГОСТ 16978-99,  

ГОСТ 7452-97(1/240 г) 

банок 0,05 2,0 

1.1.7.  Жиры животные ГОСТ 25292-82, ГОСТ -8737 кг 5,0 1,4 

1.1.8.  Сахар ГОСТ 21 - 94 кг 50,0 2,0 

1.1.9.  Соль ГОСТР 5 1574-2000  кг 1,0 0,01 

1.1.10.  Чай ГОСТ 1938-90  кг 0,3 0,13 



2. 2. Вещевое имущество     

2.2.1.  Белье нательное из 2 предметов  компл 10 12500 

2.2.2.  Перчатки трикотажные  пар 20 400 

2.2.3.  Носки  пар 20 540 

2.2.4.  Обувь зимняя  пар 10 9500 

2.2.5.  Сапоги резиновые (утеплѐнные) пар 10 5300 

2.2.6.  Одежда летняя (брюки, сорочка)  компл. 10 5000 

2.2.7.  Одежда зимняя (костюм, куртка)  компл. 10 15000 

2.2.8.  Головные уборы (шапки)  штук 10 3000 

2.2.9.  Постельные принадлежности  компл. 10 9000 

2.2.10.  Матрац  штук 10 10000 

2.2.11.  Подушка  штук 10 5000 

2.2.12.  Одеяло  штук 10 5700 

2.2.13.  Спальный мешок штук 10 8800 

2.2.14.  Палатки штук 3 3000 

2.2.15.  Рукавицы брезентовые с крагами штук 10 2000 

3.1. Строительные пиломатериалы   99,00 

3.3.1. Доска не обрезная (25 мм) куб. 

метров 

10 30000 

3.3.2. Доска обрезная (25х100 мм (II сорт) куб. 

метров 

10 45000 

3.3.3 Деловая древесина куб. 

метров 

13,34 24000 

4.1. Медицинское имущество и лекарственные 

средства  

  33,09 

4.4.1. Адреналин 0,1%- 1,0 №5  ампул 5 0,300 

4.4.2. Активированный уголь № 10 табл.  уп. 10 0,068 

4.4.3. Альбумин 10% -100,0  фл. 5 7500 

4.4.4. Ампицилина натриевая соль 0,5  фл. 10 0,088 

4.4.5. Атропина сульфат 1 % - 5.0  фл. 5 0,250 

4.4.6. Бинты 7x 14 не стер.  шт. 25 0,320 

4.4.7. Бинты 7x 14 стер.  шт. 50 0,800 



4.4.8.  Бифидумбактерин 5 доз № 10  фл. 1 0,100 

4.4.9.  Гепарин № 5 уп. 1 0,320 

4.4.10.  Глюкоза 10%-400,0 фл. 10 0,400 

4.4.11.  Гордокс 100 тыс. КНЕ 10 мл № 25 уп. 1 10000 

4.4.12.  Димедрол 1%-1,0№ 10 уп. 1 0,022 

4.4.13.  Диоксидин 1 %-5,0 № 10 уп. 1 0,184 

4.4.14.  Допмин 4 %-5,0 №5 уп. 1 0,300 

4.4.15.  Дофамин 0,5%-5,0 № 10 уп. 1 0,150 

4.4.16. Кавинтон 0,5%-2,0 №10 уп. 1 0,230 

4.4.17.  Калия хлорид 10 %-10,0 № 10 уп. 2 0,110 

4.4.18.  Кеторол 1,0 ампул 20 0,260 

4.4.19.  Кетамин 5%-2.0 № 5 уп. 1 0,160 

4.4.20.  Клафоран 1,0 фл. 20 3000 

4.4.21.  Коргард 0,06-1,0 № 10 уп. 1 0,050 

4.4.22.  Кордиамин 25 %-2,0 № 10 уп. 1 0,270 

4.4.23.  Лазикс2,0№10 уп. 5 0,450 

4.4.24.  Лактобактерин 5 доз № 10 фл. 1 0,120 

4.4.25.  Лейкопластырь 3x5,5/5,2,5,4 уп. 3 0,100 

4.4.26.  Лидокаин 10%-2.0 № 10 уп. 1 0,150 

4.4.27.  Листенон 2 %-5,0 № 5 уп. 1 0,160 

4.4.28.  Магния сульфат 25 %-10,0 № 10 уп. 1 0,030 

4.4.29.  Марля медицинская м 15 0,240 

4.4.30.  Мезатон 1%-1,0 уп. 1 0,050 

4.4.31.  Налоксон р-р/ин 0,4мг 1,0 №10 уп. 1 0,260 

4.4.32.  Натрий хлорид 0,9%-5,0 №10 уп. 2 0,050 

4.4.33.  Натрия тиосульфат 30 % -10.0 №10 уп. 1 0,080 

4.4.34.  Новокаин 0,5 %-5,0 № 10 уп. 1 0,020 

4.4.35.  Новокаин 2%-2,0 № 10 уп. 1 0,015 

4.4.36.  Новокаиномид 10 %-10,0 уп. 1 0,20 

4.4.37.  Норадреналин уп. 1 0,075 

4.4.38.  Но-шпа 2%-2,0 №25 уп. 1 0,479 

4.4.39.  Панангин 10,0 № 5 уп. 1 0,150 



4.4.40.  Перекись водорода 3%-40,0 фл 7 0,021 

4.4.41.  Перчатки хирургические н/ст пар. 10 0,1 

4.4.42.  Пиридоксина гидрохлорид 5 %- 1,0 №10 уп. 10 0,2 

4.4.43.  Повязки большие п/операционные  шт. 10 0,33 

4.4.44.  Повязки малые п/операционные шт. 10 0,2 

4.4.45.  Полиглюкин 400,0 фл. 5 0,44 

4.4.46.  Преднизолон 2,5 % амп. № 3 уп. 6 0,2 

4.4.47.  Прозерин 0,05 %-1,0 № 10 уп. 1 0,02 

4.4.48.  Реополиглюкин 400,0 фл. 5 0,75 

4.4.49.  Рибоксин 2 %-5,0 №10 ампул 1 0,08 

4.4.50.  р-р Анальгина 50%-2,0   № 10 ампул 10 0,05 

4.4.51.  р-р Ацесоль 400,0 фл. 10 0,6 

4.4.52.  Р-р йода 5%-1,0№ 10 уп. 10 0,3 

4.4.53.  Салфетки стерильные мед.29 х 45  № 5 уп. 5 0,160 

4.4.54.  Сибазон 0,5 %2,0 №10 уп. 1 0,072 

4.4.55.  Системы ПК 2101 шт. 10 0,180 

4.4.56.  Спирт этиловый 70 % (100 мл) фл. 3 0,072 

4.4.57.  Тиопентал натрия 1,0                     фл. 1 0,044 

4.4.58.  Трамадол 100мг 2мл №5 уп. 1 0,09 

4.4.59.  Трентал 2 %-5,0 №5 уп. 1 0,15 

4.4.60.  Унитиол 5%-5.0№10 уп. 1 0,8 

4.4.61.  Фторотан 50 мл фл. 1 0,508 

4.4.62.  Эуфиллин 2,4-10,0 №10 уп. 10 0,307 

4.4.63.  Шприц одноразовый 10,0 шт. 30 0,153 

5.1. Нефтепродукты тыс. руб.  92,3 

5.5.1. Бензин А-80 т. 0,2 56800 

5.5.2. Дизельное топливо т. 0,1 31500 

5.5.3. Смазочные масла т. 0,1 4,0 

6.1. Материалы и оборудование для жилищно-

коммунального хозяйства  

  99,9 

6.6.1. Труба полиэтиленовая d 160  пог.м 85 34,0 

6.6.2. Труба полиэтиленовая d 110  пог.м. 50 12,0 



6.6.3. Труба полиэтиленовая d 63  пог.м. 35 2,5 

6.6.4. Труба полиэтиленовая d 50  пог.м. 20 1,0 

6.6.5. Труба полиэтиленовая d 25 пог.м. 4 0,2 

6.6.6. Труба полиэтиленовая d 20 пог.м. 20 0,15 

6.6.7. Задвижка d 80 штук 1 1,0 

6.6.8. Труба стальная  d 15  штук 44 6,0 

6.6.9. Труба стальная d 20  штук 4 0,3 

6.6.10. Труба стальная d 40  штук 48 12,0 

6.6.11. Стекло оконное  м2 2 0,6 

6.6.12. Дверца печная штук 2 1,0 

6.6.13. Кран шаровой d 40 штук 1 0,4 

6.6.14. Электродвигатель 4 кВт *900 об/мин штук 1 7,0 

6.6.15. Электродвигатель 4 кВт *3000 об/мин штук 1 7,0 

6.6.16. Электродвигатель 4 кВт *1500 об/мин штук 1 3,2 

6.6.17. Кирпич штук 100 1,5 

6.6.18. Сталь круг d 20 т. 0,1 3,0 

6.6.19. Сталь круг d 40 т. 0,1 3,0 

6.6.20. Труба в изоляции d 76 пог. м 20 14,0 

7.1. Пожаротехническое вооружение   41,65 

7.1.1. Напорные рукава  

диам. 51 мм 

диам. 66 мм 

диам. 77 мм 

 

м 

м 

м 

 

100 

80 

40 

 

6,3 

4,65 

7.1.2. Рукав всасывающий диам. 125 шт. 2 4,0 

7.1.3. Верѐвка спасательная 30 м шт. 2 2,0 

7.1.4. ИРАС шт. 1 5,0 

7.1.5. Ручные пожарные стволы  шт. 2 2,4 

7.1.6. Автономный электробензогенератор  

«Прораб -2200» 

шт. 1 16,8 

7.1.7.  Переносные медицинские носилки шт. 1 0,5 

 ВСЕГО:   381,42 

1. Расчет имущества, накапливаемого в запасах органов местного самоуправле-

ния 

№ п/п Наименование имущества Кому предназначено 

Коли- 

чество 

(шт.) 

Цена 

(руб.) 

Сумма (тыс. 

руб.) 



1. 

Запасы медицинских средств 

индивидуальной защиты 

 - - - 

1.1. 

Индивидуальный 

противохимический пакет ИПП-11 

Работникам органов 

местного самоуправления и  

муниципальных учреждений  

и предприятий 

10 - - 

1.2. 

Аптечка индивидуальная АИ-2 Работникам органов 

местного самоуправления и  

муниципальных учреждений 

и предприятий 

10 - - 

 Всего  - - - 

2. Запасы иных средств  - - - 

2.1. 

Противогазы ГП-7 Работникам органов 

местного самоуправления и  

муниципальных учреждений 

и предприятий 

10 - - 

2.2. 

Дополнительные патроны ДПГ-3 Работникам органов 

местного самоуправления и  

муниципальных учреждений 

и предприятий 

10 - - 

 Всего   - - - 

 Всего по 2 разделу  - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


